
Министерство финансов 
Республики Алтай

Чаптынова ул., д.24, г. Горно-Алтайск, 649000 
тел. (388-22) 2-26-21, факс (388-22) 2-32-95 
Е-пиш: ауа@тшйп.§ошу.ги 
\у\у\у.ттйп-а1 1а1 .ш
ОКПО 00078212, ОГРН 1020400753438 
ИНН/КПП 0411005460/041101001

Алтай Республиканын’ 
акча-манат министерствозы

Чаптьшовтьпг ор., т.24, Горно-Алтайск к., 649000 
тел. (388-22) 2-26-21, факс(388-22) 2-32-95 
Е-шаи: ауа@штйп.§оту.ги 
\у\ \̂у.шш(т-а1Ы.ги
ОКПО 00078212, ОГРН 1020400753438 
ИНН/КПП 0411005460/041101001

П Р И К А З

от «@й» ию и^ 2021 года № 7/9/-п

г. Горно-Алтайск

Об утверждении Порядков заполнения и форм отчета об исполнении 
обязательств по Соглашению, которым предусматриваются меры по 

социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных 
финансов муниципального района (городского округа) в Республике 

Алтай и отчета об исполнении обязательств по Соглашениям, которыми 
предусматриваются меры по социально-экономическому развитию и 

оздоровлению муниципальных финансов сельских поселений в 
Республике Алтай и признании утратившими силу некоторых приказов 

Министерства финансов Республики Алтай

В соответствии с Порядком и сроками заключения соглашений, 
которыми предусматриваются меры по социально-экономическому развитию 
и оздоровлению муниципальных финансов муниципального района 
(городского округа) в Республике Алтай и меры ответственности за 
нарушение порядка и сроков заключения указанных соглашений и за 
невыполнение органами местного самоуправления муниципального района 
(городского округа) в Республике Алтай обязательств, возникающих из таких 
соглашений и Порядком и сроками заключения соглашений, которыми 
предусматриваются меры по социально-экономическому развитию и 
оздоровлению муниципальных финансов сельского поселения в Республике 
Алтай и меры ответственности за нарушение порядка и сроков заключения 
указанных соглашений и за невыполнение органами местного 
самоуправления сельского поселения в Республике Алтай обязательств, 
возникающих из таких соглашений, в случае наделения органов местного 
самоуправления муниципальных районов в Республике Алтай полномочиями 
по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной



2

обеспеченности бюджетам сельских поселений в Республике Алтай, 
утверждёнными постановлением Правительства Республики Алтай от 9 
декабря 2019 года № 345, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые:
а) Порядок заполнения отчета об исполнении обязательств 

муниципального района (городского округа) в Республике Алтай по 
Соглашению, которым предусматриваются меры по социально- 
экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов 
муниципального района (городского округа) в Республике Алтай;

б) форму отчета об исполнении обязательств муниципального района 
(городского округа) в Республике Алтай по Соглашению, которым 
предусматриваются меры по социально-экономическому развитию и 
оздоровлению муниципальных финансов муниципального района 
(городского округа) в Республике Алтай;

в) Порядок заполнения отчета об исполнении обязательств главами 
местных администраций сельских поселений в Республике Алтай по 
Соглашениям, которыми предусматриваются меры по социально- 
экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов 
сельских поселений в Республике Алтай, заключаемыми между финансовым 
органом муниципального района в Республике Алтай и главами местных 
администраций сельских поселений в Республике Алтай;

г) форму отчета об исполнении обязательств главами местных 
администраций сельских поселений в Республике Алтай по Соглашениям, 
которыми предусматриваются меры по социально-экономическому развитию 
и оздоровлению муниципальных финансов сельских поселений в Республике 
Алтай, заключаемыми между финансовым органом муниципального района в 
Республике Алтай и главами местных администраций сельских поселений в 
Республике Алтай.

2. Признать утратившими силу:
приказ Министерства финансов Республики Алтай от 16 марта 2020 

года № 64-п «Об утверждении Порядков заполнения и форм отчета об 
исполнении обязательств по Соглашению, которым предусматриваются меры 
по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных 
финансов муниципального района (городского округа) в Республике Алтай и 
сводного отчета об исполнении обязательств по Соглашениям, которыми 
предусматриваются меры по социально-экономическому развитию и 
оздоровлению муниципальных финансов сельских поселений в Республике 
Алтай и признании утратившими силу некоторых приказов Министерства 
финансов Республики Алтай»;

приказ Министерства финансов Республики Алтай от 3 июля 2020 года 
№ 157-п «О внесении изменений в приказ Министерства финансов
Республики Алтай от 16 марта 2020 года № 64-п»;

приказ Министерства финансов Республики Алтай от 6 августа 2020 
года № 187-п «О внесении изменений в приказ Министерства финансов



3

Республики Алтай от 16 марта 2020 года № 64-п и признании утратившим 
силу приказа Министерства финансов Республики Алтай от 3 июля 2020 года 
№ 157-п»:

приказ Министерства финансов Республики Алтай от 30 октября 2020 
года № 259-п «О внесении изменений в приказ Министерства финансов 
Республики Алтай от 16 марта 2020 года № 64-п»;

приказ Министерства финансов Республики Алтай от 12 апреля 2021 
года № 71-п «О внесении изменений в приказ Министерства финансов 
Республики Алтай от 16 марта 2020 года № 64-п».

3. Отделу межбюджетных отношений (Тихоновой Л.П.) организовать 
доведение настоящего Приказа до муниципальных образований в Республике 
Алтай.

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на 
заместителя министра М.В. Прядко.

Заместитель Председателя 
Правительства Республики Алтай, 
министр О.В. Завьялова



4

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства финансов 

Республики Алтай 
от «9» июня 2021 г. № 108-п

ПОРЯДОК
заполнения отчета об исполнении обязательств муниципального района 

(городского округа) в Республике Алтай по Соглашению, которым 
предусматриваются меры по социально-экономическому развитию и 

оздоровлению муниципальных финансов муниципального района 
(городского округа) в Республике Алтай

1. Настоящий Порядок определяет правила заполнения 
муниципальным районом (городским округом) в Республике Алтай отчета об 
исполнении обязательств муниципального района (городского округа) в 
Республике Алтай, предусмотренных Соглашением, которым 
предусматриваются меры по социально-экономическому развитию и 
оздоровлению муниципальных финансов муниципального района 
(городского округа) в Республике Алтай (далее соответственно -  отчет, 
Соглашение, муниципальное образование).

2. Отчет представляется главой местной администрации 
муниципального образования в Министерство финансов Республики Алтай 
(далее -  Министерство) с использованием программного продукта «СВОД- 
СМАРТ», с нарастающим итогом, по форме, утвержденной настоящим 
Приказом, в соответствии с отчетными периодами:

за полугодие - в срок до 15 июля соответствующего финансового года;
за 9 месяцев - в срок до 15 октября соответствующего финансового

года;
за год - в срок до 15 февраля года, следующего за отчетным.
3. В случае изменения показателей отчета в отчетном периоде, 

приводящих к нарушению условий Соглашения к отчету представляется 
пояснительная записка с указанием причин нарушения.

4. Информация в строках 3.1.1, 3.1.2, 3.2.1, 3.2.2, 6.1.1, 6.1.2, 6.2.1 и 
6.2.2 отражается на основании сведений, предоставляемых Управлением 
Федеральной налоговой службы по Республике Алтай в финансовые органы 
муниципальных образований в Республике Алтай, в соответствии с приказом 
Министерства финансов Российской Федерации № 65н, Федеральной 
налоговой службы Российской Федерации № ММ-3-1/295@ от 30 июня 2008 
года «Об утверждении периодичности, сроков и формы представления 
информации в соответствии с Правилами взаимодействия органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления с территориальными органами федерального 
органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору в 
области налогов и сборов, утвержденными постановлением Правительства



5

Российской Федерации от 12 августа 2004 года № 410».
5. Строки 5, 5.1, 6.1.1, 6.1.2, 6.2.1 и 6.2.2, 6.3 заполняются органами 

местного самоуправления городского округа в Республике Алтай.
6. Значение в строке 7.2 «Плановые годовые бюджетные ассигнования 

на содержание органов местного самоуправления, предусмотренные в 
местном бюджете на отчетную дату» должно совпадать с соответствующими 
значениями показателей формы 0503387 «Справочная таблица к отчету об 
исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации», 
формы «Сводный отчет о расходовании субвенций, предоставленных из 
республиканского бюджета Республики Алтай местным бюджетам в 
Республике Алтай на осуществление переданных государственных 
полномочий Российской Федерации и Республики Алтай», формы 14МО 
«Отчет о расходах и численности работников местного самоуправления» на 
соответствующую дату.

7. Значение в строке 7.7 «Плановые годовые бюджетные ассигнования 
на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе и 
муниципальных служащих, предусмотренные в местном бюджете на 
отчетную дату» должно совпадать с соответствующими значениями 
показателей формы 0503387 «Справочная таблица к отчету об исполнении 
консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации», формы 
«Сводный отчет о расходовании субвенций, предоставленных из 
республиканского бюджета Республики Алтай местным бюджетам в 
Республике Алтай на осуществление переданных государственных 
полномочий Российской Федерации и Республики Алтай», формы 14МО 
«Отчет о расходах и численности работников местного самоуправления» на 
соответствующую дату.

8. Значение в строке 7.9 «Нормативные расходы на оплату труда 
депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных 
служащих» рассчитывается в соответствии с постановлением Правительства 
Республики Алтай от 19 декабря 2014 года № 396 «Об утверждении 
нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных 
должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание 
органов местного самоуправления в Республике Алтай и признании 
утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики 
Алтай» (далее - постановление Правительства Республики Алтай от 19 
декабря 2014 года № 396).

9. Значение в строке 7.12 «Нормативные расходы на оплату труда с 
начислениями главы муниципального образования» заполняется на отчетную 
дату, рассчитанное в соответствии с постановлением Правительства 
Республики Алтай от 19 декабря 2014 года № 396.



6

10. Значение в строке 7.15 «Нормативные расходы на оплату труда 
председателя представительного органа муниципального образования» 
рассчитывается в соответствии с постановлением Правительства Республики 
Алтай от 19 декабря 2014 года № 396.

11. В строке 22 «Размещение на официальном сайте муниципального 
образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 
последней редакции решения о бюджете муниципального образования» 
указывается ссылка на размещенное решение о бюджете муниципального 
образования с учетом изменений в него, принятых на отчетную дату.

12. Значения в строках 1.1, 1.2, 2.1, 2.2, 3.1.1, 3.1.2, 3.2.1, 3.2.2, 4-4.3, 5,
5.1, 6.1.1, 6.1.2, 6.2.1, 6.2.2, 8.1-8.3, 9.1, 9.2, 10.1, 10.2, 11.1, 11.2, 12.1, 12.2, 19, 
21, 23 заполняются по состоянию на 31 декабря отчетного года
(предыдущего года).

13. Значения в строках 6.3 и 15 заполняются по состоянию на 1 июля и 
31 декабря отчетного года.

14. Значения в строках 7.1-7.16.2.11, 13, 14, 16, 17.1, 18.1, 18.2, 20.1,20.2, 
22 заполняются на отчетную дату отчетного периода.



7

УТВЕРЖДЕНА 
приказом Министерства финансов 

Республики Алтай 
от «9» июня 2021 г. № 108-п

ФОРМА
отчета об исполнении обязательств муниципального района (городского 

округа) в Республике Алтай по Соглашению, которым 
предусматриваются меры по социально-экономическому развитию и 

оздоровлению муниципальных финансов муниципального района 
(городского округа) в Республике Алтай

на 01____________ 20_ г.

Муниципальное образование «____  »

№
п\п

(пун
кты

в
Сог
лаш
ени
и)

Содержание пунктов Соглашения

Еди
ница
изме
рени

я

Порядок
(формула)

расчета

Значения 
показател 

ей на 
отчетную 

дату

п.
2.1.1

Меры, направленные на снижение уровня дотационности муниципального 
района (городского округа) в Республике Алтай (далее - муниципальное 
образование) и увеличение налоговых и неналоговых доходов бюджета

1

Темп роста налоговых и неналоговых 
доходов городского округа, 
консолидированного бюджета 
муниципального района за отчетный 
финансовый год по сравнению с 
предыдущим финансовым годом

% стр.1=стр.1.1/ст
р .1.2*100

1.1

Фактический объем налоговых и 
неналоговых доходов городского округа, 
консолидированного бюджета 
муниципального района за отчетный 
финансовый год

тыс.
рубл

ей

1.2.

Фактический объем налоговых и 
неналоговых доходов городского округа, 
консолидированного бюджета 
муниципального района за год предыдущий 
отчетному финансовому году

тыс.
рубл

ей



8

2

Рост (снижение) задолженности по 
арендной плате за земельные участки и 
муниципальное имущество

тыс.
рубл

ей

стр.2=стр.2.1-
стр.2.2

2.1.

Размер задолженности, сложившийся на 
территории муниципального образования 
по арендной плате за земельные участки и 
муниципальное имущество за отчетный 
финансовый год

тыс.
рубл

ей

2.2

Размер задолженности, сложившийся на 
территории муниципального образования 
по арендной плате за земельные участки и 
муниципальное имущество за год, 
предыдущий отчетному финансовому году

тыс.
рубл

ей

3

Рост (снижение) доли общей задолженности 
(с учетом пеней и налоговых санкций), 
сформировавшейся на территории 
муниципального образования по налогу на 
доходы физических лиц, налогам со 
специальным режимом налогообложения, 
налогу на имущество организаций и налогу 
на добычу полезных ископаемых в общем 
объеме поступлений по указанным налогам

% стр.3=стр.3.1-
стр.3.2

3.1

Доля задолженности по налогу на доходы 
физических лиц, налогам со специальным 
режимом налогообложения, налогу на 
имущество организаций и налогу на добычу 
полезных ископаемых в общем объеме 
поступлений по указанным налогам за 
отчетный финансовый год

% стр.3.1=3.1.1/3. 
1.2*100

3.1.1

Общая задолженность (с учетом пеней и 
налоговых санкций), сформировавшаяся на 
территории муниципального образования по 
налогу на доходы физических лиц, налогам 
со специальным режимом налогообложения, 
налогу на имущество организаций и налогу 
на добычу полезных ископаемых за 
отчетный финансовый год

тыс.
рубл

ей



9

3.1.2

Объем поступлений по налогу на доходы 
физических лиц, налогам со специальным 
режимом налогообложения, налогу на 
имущество организаций и налогу на добычу 
полезных ископаемых на территории 
муниципального образования за отчетный 
финансовый год

тыс.
рубл

ей

3.2

Доля задолженности по налогу на доходы 
физических лиц, налогам со специальным 
режимом налогообложения, налогу на 
имущество организаций и налогу на добычу 
полезных ископаемых в общем объеме 
поступлений по указанным налогам за год, 
предыдущий отчетному финансовому году

% стр.3.2=стр.3.2. 
1/стр.3.2.2*100

3.2.1

Общая задолженность (с учетом пеней и 
налоговых санкций), сформировавшаяся на 
территории муниципального образования по 
налогу на доходы физических лиц, налогам 
со специальным режимом налогообложения, 
налогу на имущество организаций и налогу 
на добычу полезных ископаемых за год, 
предыдущий отчетному финансовому году

тыс.
рубл

ей

3.2.2

Объем поступлений по налогу на доходы 
физических лиц, налогам со специальным 
режимом налогообложения, налогу на 
имущество организаций и налогу на добычу 
полезных ископаемых на территории 
муниципального образования за год 
предыдущий отчетному финансовому году

тыс.
рубл

ей



10

4

Проведение анализа соответствия основных 
видов деятельности муниципальных 
унитарных предприятий (далее - МУП) 
муниципального образования положениям 
Федерального закона от 14 ноября 2002 года 
№ 161-ФЗ «О государственных и 
муниципальных унитарных предприятиях», 
а в случае выявления несоответствия, 
проведения работы по преобразованию 
МУП муниципального образования в иные 
организационно-правовые формы, их 
ликвидации, приватизации муниципального 
имущества, а также обеспечение контроля 
за своевременным перечислением в бюджет 
муниципального образования части 
прибыли МУП

Да/н
ет

4.1

Количество муниципальных унитарных 
предприятий муниципального образования 
(далее -  МУП) на конец отчетного 
финансового года, из них:

ед.

4.1.1

Количество МУП, основные виды 
деятельности которых соответствуют 
положениям Федерального закона от 14 
ноября 2002 года № 161-ФЗ «О 
государственных и муниципальных 
унитарных предприятиях»

ед.

4.1.2

Количество МУП, основные виды 
деятельности которых не соответствуют 
положениям Федерального закона от 14 
ноября 2002 года № 161-ФЗ «О 
государственных и муниципальных 
унитарных предприятиях», в том числе:

ед.

4.1.2
.1

В отношении которых проведена работа по 
преобразованию МУП в иные 
организационно-правовые формы, либо по 
ликвидации МУП

ед.



11

4.2

Размер части прибыли МУП подлежащей 
перечислению в бюджет муниципального 
образования в отчетном финансовом году тыс.

рубл
ей

4.3

Размер перечисленной в бюджет 
муниципального образования в отчетном 
финансовом году части прибыли МУП

тыс.
рубл

ей

5

Проведение до 15 августа текущего 
финансового года оценки эффективности 
налоговых льгот (пониженных ставок по 
налогам), предоставляемых органами 
местного самоуправления городского 
округа в Республике Алтай

Да/н
ет

5.1

Предоставление в Министерство финансов 
Республики Алтай до 15 августа текущего 
финансового года отчета о результатах 
проведенной городским округом оценки 
эффективности налоговых льгот 
(пониженных ставок по налогам)

дата
?

ном
ер

сопр
овод
ител
ьног

О
пись
ма

6

Рост (снижение) доли задолженности (с 
учетом пеней и налоговых санкций) по 
земельному налогу с физических лиц, 
налогу на имущество физических лиц в 
общем объеме поступлений по указанным 
налогам

% стр.6=стр.6.1-
стр.6.2

6.1

Доля задолженности (с учетом пеней и 
налоговых санкций) по земельному налогу с 
физических лиц, налогу на имущество 
физических лиц в общем объеме 
поступлений по указанным налогам за 
отчетный финансовый год

% стр.6.1=стр.6.1. 
1/стр.6.1.2*100



12

6.1.1

Общая задолженность (с учетом пеней и 
налоговых санкций) по земельному налогу с 
физических лиц, налогу на имущество 
физических лиц, сформировавшаяся на 
территории городского округа за отчетный 
финансовый год

тыс.
рубл

ей

6.1.2

Объем поступлений по земельному налогу 
с физических лиц, налогу на имущество 
физических лиц на территории городского 
округа за отчетный финансовый год

тыс.
рубл

ей

6.2.

Доля задолженности (с учетом пеней и 
налоговых санкций) по земельному налогу с 
физических лиц, налогу на имущество 
физических лиц в общем объеме 
поступлений по указанным налогам за 
предыдущий финансовый год

% стр.6.2=стр.6.2. 
1/стр.6.2.2* 100

6.2.1

Общая задолженность (с учетом пеней и 
налоговых санкций) по земельному налогу с 
физических лиц, налогу на имущество 
физических лиц, сформировавшаяся на 
территории городского округа за год 
предыдущий отчетному финансовому году

тыс.
рубл

ей

6.2.2

Объем поступлений по земельному налогу 
с физических лиц, налогу на имущество 
физических лиц на территории городского 
округа за год предыдущий отчетному 
финансовому году

тыс.
рубл

ей

6.3

Количество просроченных уведомлений о 
выявленных несоответствиях содержащихся 
в государственном адресном реестре 
сведений об адресах муниципальным 
правовым актам либо несоответствии адреса 
объекта адресации Правилам присвоения, 
изменения и аннулирования адресов, 
утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 19 
ноября 2014 года № 1221

ед.

п.
2.1.2

Меры, направленные на бюджетную консолидацию



13

7.1

Отклонение расходов на содержание 
органов местного самоуправления 
муниципального образования (далее -  
органы местного самоуправления) от 
нормативных расходов на содержание 
органов местного самоуправления

тыс.
рубл

ей

стр.7.1 =
стр.7.5-
(стр.7.3-
стр.7.3.1-
стр.7.3.2-
стр.7.4)

7.2

Плановые годовые бюджетные 
ассигнования на содержание органов 
местного самоуправления, 
предусмотренные в местном бюджете на 
отчетную дату, всего, в том числе:

тыс.
рубл

ей

7.2.1

на повышение оплаты труда депутатов, 
выборных должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, 
муниципальных служащих, 
предусмотренные в местном бюджете на 
отчетную дату в соответствии с принятыми 
изменениями в федеральное 
законодательство и не учтённые в 
нормативах

тыс.
рубл

ей

7.2.2

за счет межбюджетных трансфертов из 
республиканского бюджета Республики 
Алтай на отчетную дату, всего, в том числе:

тыс.
рубл

ей

стр.7.2.2=стр.7.
2.2.1+стр.7.2.2.
2+стр.7.2.2.3+с
тр.7.2.2.4+стр.7
,2.2+стр.7.2.2.6
+стр.7.2.2.7+ст
р.7.2.2.8+стр.7.
2.2.9+стр.7.2.2.
10+стр.7.2.2.11
+стр.7.2.2.12

7.2.2
.1

за счет субвенции на осуществление 
государственных полномочий в сфере 
образования и организации деятельности 
комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав на отчетную дату

тыс.
рубл

ей

7.2.2
.2

за счет субвенции на осуществление 
государственных полномочий Республики 
Алтай по сбору информации от поселений, 
входящих в муниципальный район, 
необходимой для ведения регистра 
муниципальных нормативных правовых 
актов в Республике Алтай на отчетную дату

тыс.
рубл

ей



14

7.2.2
.3

за счет субвенции на осуществление 
государственных полномочий Республики 
Алтай по уведомительной регистрации 
коллективных договоров, территориальных 
соглашений, отраслевых (межотраслевых) 
соглашений и иных соглашений, 
заключаемых на территориальном уровне 
социального партнерства на отчетную дату

тыс.
рубл

ей

7.2.2
.4

за счет субвенции на осуществление 
государственных полномочий Республики 
Алтай по хранению, комплектованию, учету 
и использованию архивных документов, 
относящихся к государственной 
собственности Республики Алтай и 
находящихся на территории 
муниципальных образований в Республике 
Алтай на отчетную дату

тыс.
рубл

ей

7.2.2
.5

за счет субвенции на осуществление 
государственных полномочий Республики 
Алтай в области производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции на отчетную 
дату

тыс.
рубл

ей

7.2.2
.6

за счет субвенции для осуществления 
отдельных государственных полномочий 
Республики Алтай по организации 
мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными 
без владельцев на территории Республики 
Алтай на отчетную дату

тыс.
рубл

ей

7.2.2
.7

за счет субвенции на осуществление 
отдельных государственных полномочий 
Республики Алтай по организации 
проведения мероприятий по 
предупреждению и ликвидации болезней 
животных, их лечению, защите населения от 
болезней, общих для человека и животных, 
в части обустройства содержания мест 
утилизации биологических отходов 
(скотомогильников, биотермических ям) на 
отчетную дату

тыс.
рубл

ей



15

7.2.2
.8

за счет субвенции на осуществление 
полномочий по составлению (изменению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации на отчетную дату

тыс.
рубл

ей

7.2.2
.9

за счет субвенции на постановку на учет и 
учет граждан Российской Федерации, 
имеющих право на получение жилищных 
субсидий (единовременных социальных 
выплат) на приобретение или строительство 
жилых помещений на отчетную дату

тыс.
рубл

ей

7.2.2
.10

за счет субвенции на осуществление 
полномочий по обеспечению жильем 
отдельных категорий граждан, 
установленных Федеральным законом от 12 
января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» на 
отчетную дату

тыс.
рубл

ей

7.2.2
.11

за счет субвенции на проведение 
Всероссийской переписи населения 2020 
года на отчетную дату

7.2.2
.12

за счет дотации на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности 
бюджетов, в части поощрения 
муниципальных управленческих команд на 
отчетную дату

тыс.
рубл

ей

7.3

Плановые годовые бюджетные 
ассигнования, предусмотренные в местном 
бюджете на содержание органов местного 
самоуправления за счет средств местного 
бюджета на отчетную дату, в том числе:

тыс.
рубл

ей

стр.7.3=стр.7.2 
стр.7.2.1 

стр.7.2.2

7.3.1
на проведение капитального ремонта на 
отчетную дату

тыс.
рубл

ей

7.3.2
на осуществление капитальных вложений на 
отчетную дату

тыс.
рубл

ей

7.4

10% от суммы прироста налоговых и 
неналоговых доходов, без учета 
невыясненных поступлений

тыс.
рубл

ей

=ЕСЛИ((стр.7.
4.1-

стр.7.4.2)<0;0;(
стр.7.4.1-

стр.7.4.2)*0,1)



16

7.4.1

Фактический годовой объем налоговых и 
неналоговых доходов, без учета 
невыясненных поступлений, 
предусмотренный в году, предыдущем 
отчетному финансовому году

тыс.
рубл

ей

7.4.2

Фактический годовой объем налоговых и 
неналоговых доходов, без учета 
невыясненных поступлений в году, 
предшествующему предыдущему отчетному 
финансовому году

тыс.
рубл

ей

7.5
Нормативные расходы на содержание 
органов местного самоуправления

тыс.
рубл

ей

7.6

Отклонение расходов на оплату труда 
депутатов, выборных должностных лиц 
местного самоуправления, осуществляющих 
свои полномочия на постоянной основе и 
муниципальных служащих от нормативных 
расходов на оплату труда по 
муниципальному образованию

тыс.
рубл

ей

стр.7.6 =
стр.7.9-(стр.7.8-
стр.7.7.1-
стр.7.7.2-
стр.7.4)

7.7

Плановые годовые бюджетные 
ассигнования на оплату труда депутатов, 
выборных должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе и 
муниципальных служащих, 
предусмотренные в местном бюджете на 
отчетную дату, всего, в том числе:

тыс.
рубл

ей

7.7.1

на повышение оплаты труда депутатов, 
выборных должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, 
муниципальных служащих, в соответствии с 
принятыми изменениями в федеральное 
законодательство и не учтённые в 
нормативах

тыс.
рубл

ей

7.7.2

за счет межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из республиканского 
бюджета Республики Алтай на отчетную 
дату, всего, в том числе: тыс.

рубл
ей

стр.7.7.2=стр.7.
7.2.1+стр.7.7.2.
2+стр.7.7.2.3+с
тр.7.7.2.4+стр.7
.7.2.5+стр.7.7.2.
6+стр.7.7.2.7+с
тр.7.7.2.8+стр.7
.7.2.9+стр.7.7.2.
10+стр.7.7.2.11
+стр.7.7.2.12



17

7.7.2
.1

за счет субвенции на осуществление 
государственных полномочий в сфере 
образования и организации деятельности 
комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав на отчетную дату

тыс.
рубл

ей

7.7.2
.2

за счет субвенции на осуществление 
государственных полномочий Республики 
Алтай по сбору информации от поселений, 
входящих в муниципальный район, 
необходимой для ведения регистра 
муниципальных нормативных правовых 
актов в Республике Алтай на отчетную дату

тыс.
рубл

ей

7.7.2
.3

за счет субвенции на осуществление 
государственных полномочий Республики 
Алтай по уведомительной регистрации 
коллективных договоров, территориальных 
соглашений, отраслевых (межотраслевых) 
соглашений и иных соглашений, 
заключаемых на территориальном уровне 
социального партнерства на отчетную дату

тыс.
рубл

ей

7.7.2
.4

за счет субвенции на осуществление 
государственных полномочий Республики 
Алтай по хранению, комплектованию, учету 
и использованию архивных документов, 
относящихся к государственной 
собственности Республики Алтай и 
находящихся на территории 
муниципальных образований в Республике 
Алтай на отчетную дату

тыс.
рубл

ей

7.7.2
.5

за счет субвенции на осуществление 
государственных полномочий Республики 
Алтай в области производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции на отчетную 
дату

тыс.
рубл

ей

7.7.2
.6

за счет субвенции для осуществления 
отдельных государственных полномочий 
Республики Алтай по организации 
мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными 
без владельцев на территории Республики 
Алтай на отчетную дату

тыс.
рубл

ей



18

7.7.2
.7

за счет субвенции на осуществление 
отдельных государственных полномочий 
Республики Алтай по организации 
проведения мероприятий по 
предупреждению и ликвидации болезней 
животных, их лечению, защите населения от 
болезней, общих для человека и животных, 
в части обустройства содержания мест 
утилизации биологических отходов 
(скотомогильников, биотермических ям) на 
отчетную дату

тыс.
рубл

ей

7.7.2
.8

за счет субвенции на осуществление 
полномочий по составлению (изменению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации на отчетную дату

тыс.
рубл

ей

7.7.2
.9

за счет субвенции на постановку на учет и 
учет граждан Российской Федерации, 
имеющих право на получение жилищных 
субсидий (единовременных социальных 
выплат) на приобретение или строительство 
жилых помещений на отчетную дату

тыс.
рубл

ей

7.7.2
.10

за счет субвенции на осуществление 
полномочий по обеспечению жильем 
отдельных категорий граждан, 
установленных Федеральным законом от 12 
января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» на 
отчетную дату

тыс.
рубл

ей

7.7.2
.11

за счет субвенции на проведение 
Всероссийской переписи населения 2020 
года на отчетную дату

тыс.
рубл

ей

7.7.2
.12

за счет дотации на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности 
бюджетов, в части поощрения 
муниципальных управленческих команд на 
отчетную дату

тыс.
рубл

ей



19

7.8

Плановые годовые бюджетные 
ассигнования, предусмотренные в местном 
бюджете на оплату труда депутатов, 
выборных должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе и 
муниципальных служащих, за счет средств 
местного бюджета на отчетную дату

тыс.
рубл

ей

стр.7.8=стр.7.7 
стр.7.7.1 

стр.7.7.2

7.9

Нормативные расходы на оплату труда 
депутатов, выборных должностных лиц 
местного самоуправления, осуществляющих 
свои полномочия на постоянной основе, и 
муниципальных служащих

тыс.
рубл

ей

7.10

Отклонение расходов на оплату труда главы 
муниципального образования от 
нормативных расходов на оплату труда 
главы муниципального образования

тыс.
рубл

ей

стр.7.10 = 
стр.7.12- 
(стр.7.11- 
7.11.1)

7.11

Плановые годовые бюджетные 
ассигнования на оплату труда главы 
муниципального образования, 
предусмотренные в местном бюджете на 
отчетную дату, всего, в том числе:

тыс.
рубл

ей

7.11.
1

за счет межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из республиканского 
бюджета Республики Алтай на отчетную 
дату, всего, в том числе:

тыс.
рубл

ей

7.11.
1.1

на оплату труда главы муниципального 
образования на поощрение муниципальных 
управленческих команд на отчетную дату

тыс.
рубл

ей

7.12
Нормативные расходы на оплату труда с 
начислениями главы муниципального 
образования

тыс.
рубл

ей

7.13

Отклонение расходов на оплату труда 
председателя представительного органа 
муниципального образования от 
нормативных расходов на оплату труда 
председателя представительного органа 
муниципального образования

тыс.
рубл

ей

стр.7.13 = 
стр.7.15- 
стр. 7.14



20

7.14

Плановые годовые бюджетные 
ассигнования на оплату труда председателя 
представительного органа муниципального 
образования, предусмотренные в местном 
бюджете на отчетную дату

тыс.
рубл

ей

7.15

Нормативные расходы на оплату труда 
председателя представительного органа 
муниципального образования

тыс.
рубл

ей

7.16

Плановые годовые бюджетные 
ассигнования на оплату труда работников 
органов местного самоуправления, за 
исключением муниципальных должностей и 
муниципальных служащих муниципального 
образования, предусмотренные в местном 
бюджете на отчетную дату, всего, в том 
числе:

тыс.
рубл

ей

7.16.
1

в соответствии с принятыми изменениями в 
федеральное законодательство и не 
учтённые в нормативах

тыс.
рубл

ей

7.16.
2

за счет межбюджетных трансфертов из 
республиканского бюджета Республики 
Алтай на отчетную дату, всего, в том числе:

тыс.
рубл

ей

стр.7.16.2=
стр.7.16.2.1+ст
р.5.16.2.2+стр.7
,16.2.3+стр.7.16
.2.4+стр.7.16.2.
5+стр.7.16.2.6+
стр.7.16.2.7+ст
р.7.16.2.8+стр.7
,16.2.9+стр.7.16
.2.10+стр.7.16.2
.11

7.16.
2.1

за счет субвенции на осуществление 
государственных полномочий в сфере 
образования и организации деятельности 
комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав на отчетную дату

тыс.
рубл

ей



21

7.16.
2.2

за счет субвенции на осуществление 
государственных полномочий Республики 
Алтай по сбору информации от поселений, 
входящих в муниципальный район, 
необходимой для ведения регистра 
муниципальных нормативных правовых 
актов в Республике Алтай на отчетную дату

тыс.
рубл

ей

7.16.
2.3

за счет субвенции на осуществление 
государственных полномочий Республики 
Алтай по уведомительной регистрации 
коллективных договоров, территориальных 
соглашений, отраслевых (межотраслевых) 
соглашений и иных соглашений, 
заключаемых на территориальном уровне 
социального партнерства на отчетную дату

тыс.
рубл

ей

7.16.
2.4

за счет субвенции на осуществление 
государственных полномочий Республики 
Алтай по хранению, комплектованию, учету 
и использованию архивных документов, 
относящихся к государственной 
собственности Республики Алтай и 
находящихся на территории 
муниципальных образований в Республике 
Алтай на отчетную дату

тыс.
рубл

ей

7.16.
2.5

за счет субвенции на осуществление 
государственных полномочий Республики 
Алтай в области производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции на отчетную 
дату

тыс.
рубл

ей

7.16.
2.6

за счет субвенции для осуществления 
отдельных государственных полномочий 
Республики Алтай по организации 
мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными 
без владельцев на территории Республики 
Алтай на отчетную дату

тыс.
рубл

ей



22

7.16.
2.7

за счет субвенции на осуществление 
отдельных государственных полномочий 
Республики Алтай по организации 
проведения мероприятий по 
предупреждению и ликвидации болезней 
животных, их лечению, защите населения от 
болезней, общих для человека и животных, 
в части обустройства содержания мест 
утилизации биологических отходов 
(скотомогильников, биотермических ям) на 
отчетную дату

тыс.
рубл

ей

7.16.
2.8

за счет субвенции на осуществление 
полномочий по составлению (изменению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации на отчетную дату

тыс.
рубл

ей

7.16.
2.9

за счет субвенции на постановку на учет и 
учет граждан Российской Федерации, 
имеющих право на получение жилищных 
субсидий (единовременных социальных 
выплат) на приобретение или строительство 
жилых помещений на отчетную дату

тыс.
рубл

ей

7.16.
2.10

за счет субвенции на осуществление 
полномочий по обеспечению жильем 
отдельных категорий граждан, 
установленных Федеральным законом от 12 
января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» на 
отчетную дату

тыс.
рубл

ей

7.16.
2.11

за счет субвенции на проведение 
Всероссийской переписи населения 2020 
года на отчетную дату

тыс.
рубл

ей
п.2.
1.3

Соблюдение требований бюджетного законодательства

8

Отношение предельного объема 
заимствований муниципального 
образования в отчетном финансовом году к 
сумме, направляемой в отчетном 
финансовом году на финансирование 
дефицита местного бюджета и (или) 
погашение долговых обязательств 
муниципального образования

%
стр.8=стр.8.1/(с
тр.8.2+стр.8.3)*
100

8.1
Объем заимствований муниципального 
образования в отчетном финансовом году

тыс.
рубл

ей



23

8.2

Сумма, направляемая в отчетном 
финансовом году на погашение долговых 
обязательств муниципального образования

тыс.
рубл

ей

8.3

Сумма, направляемая в отчетном 
финансовом году на финансирование 
дефицита местного бюджета

тыс.
рубл

ей

9

Отношение дефицита бюджета 
муниципального образования к годовому 
объему доходов бюджета муниципального 
образования без учета объема 
безвозмездных поступлений,

% стр.9=стр.9.1/ст 
р.9.2*100

9.1

Дефицит бюджета муниципального 
образования за отчетный финансовый год 
(без учета поступлений от продажи акций и 
иных форм участия в капитале, 
находящихся в собственности 
муниципального образования, снижения 
остатков средств на счетах по учету средств 
бюджета муниципального образования)

тыс.
рубл

ей

9.2

Фактический объем доходов бюджета 
муниципального образования без учета 
объема безвозмездных поступлений за 
отчетный финансовый год

тыс.
рубл

ей

10

Доля расходов на обслуживание 
муниципального долга в расходах бюджета 
муниципального образования, за 
исключением расходов, осуществляемых за 
счет субвенций, утвержденных решением о 
бюджете муниципального образования

% стр. 10=стр. 10.1 
/стр. 10.2* 100

10.1

Расходы бюджета муниципального 
образования на обслуживание 
муниципального долга за отчетный 
финансовый год, утвержденные решением о 
бюджете муниципального образования

тыс.
рубл

ей

10.2

Расходы бюджета муниципального 
образования, за исключением расходов, 
осуществляемых за счет субвенций, за 
отчетный финансовый год, утвержденные 
решением о бюджете муниципального 
образования

тыс.
рубл

ей



24

11

Доля расходов на обслуживание 
муниципального долга в расходах бюджета 
муниципального образования, за 
исключением расходов, осуществляемых за 
счет субвенций

% стр.11=стр.11.1 
/стр. 11.2* 100

11.1

Фактические расходы бюджета 
муниципального образования на 
обслуживание муниципального долга за 
отчетный финансовый год

тыс.
рубл

ей

11.2

Фактические расходы бюджета 
муниципального образования, за 
исключением расходов, осуществляемых за 
счет субвенций, за отчетный финансовый 
год

тыс.
рубл

ей

12

Отношение муниципального долга к 
годовому объему доходов бюджета 
муниципального образования без учета 
объема безвозмездных поступлений

% стр. 12=стр. 12.1 
/стр. 12.2* 100

12.1
Объем муниципального долга на 1 января 
текущего финансового года

тыс.
рубл

ей

12.2

Фактический объем доходов бюджета 
муниципального образования без учета 
объема безвозмездных поступлений за 
отчетный финансовый год

тыс.
рубл

ей

п.
2.1.4

Меры по повышению эффективности использования бюджетных средств

13

Просроченная кредиторская задолженность 
муниципального образования в части 
расходов на оплату труда, уплату взносов по 
обязательному социальному страхованию на 
выплату по оплате труда работников и иным 
выплатам работникам

тыс.
рубл

ей

14

Просроченная кредиторская задолженность 
муниципального образования в части 
расходов на обеспечение мер социальной 
поддержки отдельных категорий граждан

тыс.
рубл

ей



25

15

Задолженность муниципальных учреждений 
муниципального образования по налогам, 
сборам и другим обязательным платежам в 
бюджетную систему Российской Федерации

тыс.
рубл

ей

16

Реквизиты муниципального правового акта 
о повышении оплаты труда работников 
органов местного самоуправления 
муниципального образования, лиц, 
замещающих муниципальные должности и 
муниципальных служащих на отчетный 
финансовый год

дата
?

НОМ

ер
мун
ици
паль
ного
прав
овог

о
акта

17

Темп роста плановых годовых бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в местном 
бюджете на содержание органов местного 
самоуправления за счет средств местного 
бюджета в отчетном финансовом году по 
сравнению с предыдущим финансовым 
годом

%

17.1

Плановые годовые бюджетные 
ассигнования, предусмотренные в местном 
бюджете на содержание органов местного 
самоуправления за счет средств местного 
бюджета, за исключением плановых 
бюджетных ассигнований на проведение 
капитального ремонта объектов 
муниципальной собственности и на 
осуществление капитальных вложений в 
предыдущем финансовом году

тыс.
рубл

ей

стр.17.1=(стр.7.
3-стр.7.3.1-
стр.7.3.2)/стр.1
7.1*100

п.2.
1.5

Меры по повышению качества управления муниципальными финансами

18

Отношение объема просроченной 
кредиторской задолженности 
муниципального образования и бюджетных 
и автономных учреждений муниципального 
образования к объему расходов бюджета 
муниципального образования

% стр. 18=стр. 18.2 
/стр. 18.1*100



26

18.1

Плановые годовые бюджетные 
ассигнования по расходам бюджета 
муниципального образования на отчетную 
дату

тыс.
рубл

ей

18.2

Просроченная кредиторская задолженность 
бюджета муниципального образования и 
бюджетных и автономных учреждений 
муниципального образования на отчетную 
дату

тыс.
рубл

ей

19

Бюджетные кредиты, планируемые к 
привлечению от других бюджетов 
бюджетной системы Российской 
Федерации, предусмотренные в качестве 
источника финансирования дефицита 
бюджета муниципального образования в 
решении о бюджете муниципального 
образования сверх сумм бюджетных 
кредитов, решение о предоставлении 
которых принято Министерством финансов 
Республики Алтай (за исключением 
бюджетных кредитов на пополнение 
остатков средств на едином счете бюджета)

тыс.
рубл

ей

20

Отклонение объема дотаций, утвержденных 
решением о бюджете муниципального 
образования по сравнению с 
предусмотренным бюджету 
муниципального образования в 
республиканском бюджете Республики 
Алтай

тыс.
рубл

ей

стр. 20=стр. 20.1 
-стр.20.2

20.1

Объем дотации, предусмотренный в 
решении о бюджете муниципального 
образования в отчетном финансовом году

тыс.
рубл

ей

20.2

Объем дотации, предусмотренный бюджету 
муниципального образования в 
республиканском бюджете Республики 
Алтай в отчетном финансовом году

тыс.
рубл

ей

21
Просроченная задолженность по долговым 
обязательствам муниципального 
образования

тыс.
рубл

ей



27

22

Размещение на официальном сайте 
муниципального образования в 
информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» в последней редакции 
решения о бюджете муниципального 
образования

ссы
лка
на

разм
еще
ние

в
сети
«Ии
терн
ет»

23

Решения финансового органа 
муниципального района о применении мер 
ответственности за невыполнение органами 
местного самоуправления поселений 
обязательств соглашений, заключенных в 
соответствии с пунктом 8 статьи 138 
Бюджетного кодекса Российской Федерации

дата
и

ном
ер

мун
ици
паль
ного
прав
овог

о
акта

Руководитель ____________ ________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель
(подпись) (расшифровка подписи) (телефон)

« » 20 г.



28

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства финансов 

Республики Алтай 
от «9» июня 2021 г. № 108-п

ПОРЯДОК
заполнения отчета об исполнении обязательств главами местных 

администраций сельских поселений в Республике Алтай по 
Соглашениям, которыми предусматриваются меры по социально- 

экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов 
сельских поселений в Республике Алтай, заключаемыми между 

финансовым органом муниципального района в Республике Алтай и 
главами местных администраций сельских поселений в Республике

Алтай

1. Настоящий Порядок определяет правила заполнении отчета об 
исполнении обязательств главами местных администраций сельских 
поселений в Республике Алтай, предусмотренных Соглашениями, 
заключаемыми между финансовым органом муниципального района в 
Республике Алтай и главами местных администраций сельских поселений в 
Республике Алтай, которыми предусматриваются меры по социально- 
экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов 
сельских поселений, входящих в состав муниципального района в 
Республике Алтай (далее соответственно -  отчет, Соглашение, сельское 
поселение, муниципальный район).

2. Отчет представляется главой местной администрации сельского 
поселения в финансовый орган муниципального района (финансовый орган) 
с использованием программного продукта «СВОД-СМАРТ», с нарастающим 
итогом, по форме, утвержденной настоящим Приказом, в соответствии с 
отчетными периодами:

за полугодие - в срок до 15 июля соответствующего финансового года;
за 9 месяцев - в срок до 15 октября соответствующего финансового

года;
за год - в срок до 15 февраля года, следующего за отчетным.
3. В случае изменения показателей отчета в отчетном периоде, 

приводящих к нарушению условий Соглашения к отчету представляется 
пояснительная записка с указанием причин нарушения.

4. Информация в строках 3.1.1, 3.1.2, 3.2.1, 3.2.2 отражается на 
основании сведений, предоставляемых Управлением Федеральной налоговой 
службы по Республике Алтай в финансовые органы муниципальных 
образований в Республике Алтай, в соответствии с приказом Министерства 
финансов Российской Федерации № 65н, Федеральной налоговой службы 
Российской Федерации № ММ-3-1/295@ от 30 июня 2008 года «Об 
утверждении периодичности, сроков и формы представления информации в



29

соответствии с Правилами взаимодействия органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления с 
территориальными органами федерального органа исполнительной власти, 
уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 12 
августа 2004 года № 410».

5. В строке 7.2. отражаются плановые годовые бюджетные 
ассигнования на содержание органов местного самоуправления сельского 
поселения, предусмотренные в местном бюджете на отчетную дату.

При этом значения данного показателя должны совпадать с 
соответствующими значениями показателей формы 0503387 «Справочная 
таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета субъекта 
Российской Федерации», формы 14МО «Отчет о расходах и численности 
работников местного самоуправления».

6. Значения в строках 7.3.1 и 7.3.2 должны совпадать с 
соответствующими значениями показателей формы 0503387 «Справочная 
таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета субъекта 
Российской Федерации».

7. В строке 7.5 «Нормативные расходы на содержание органов 
местного самоуправления сельского поселения» отражаются нормативы на 
отчётную дату, рассчитанные в соответствии с постановлением 
Правительства Республики Алтай от 19 декабря 2014 года № 396 «Об 
утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, 
выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих 
свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и 
содержание органов местного самоуправления в Республике Алтай и 
признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства 
Республики Алтай» (далее - постановление Правительства Республики Алтай 
от 19 декабря 2014 года № 396).

8. В строке 7.7 отражаются плановые годовые бюджетные 
ассигнования на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц 
местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной 
основе и муниципальных служащих, предусмотренные в местном бюджете 
на отчетную дату. При этом значение данного показателя должны совпадать 
с соответствующими значениями показателей формы 0503387 «Справочная 
таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета субъекта 
Российской Федерации», формы 14МО «Отчет о расходах и численности 
работников местного самоуправления».

9. В строке 7.9 «Нормативные расходы на оплату труда депутатов, 
выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих 
свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих» 
указываются нормативные расходы на отчетную дату, рассчитанные в 
соответствии с постановлением Правительства Республики Алтай от 19 
декабря 2014 года № 396.



30

10. В строке 23 «Размещение на официальном сайте муниципального 
образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 
последней редакции решения о бюджете муниципального образования» 
указывается ссылка на размещенное решение о бюджете муниципального 
образования с учетом изменений в него, принятых на отчетную дату.

11. Значения в строках 1.1, 1.2, 2.1, 2.2, 3.1.1, 3.1.2, 3.2.1, 3.2.2, 4-4.4, 5,
5.1, 8, 8.1, 9.1-9.3, 10.1, 10.2, 11.1, 11.2, 12.1, 12.2, 13.1, 13.2, 20, 22 относятся 
к годовым показателям и заполняются по состоянию на 31 декабря отчетного 
года (предыдущего года).

12. Значения в строках 6, 16 заполняются по состоянию на 1 июля и 31 
декабря отчетного года.

13. Строки 7.1-7.10.2.1, 14, 15, 17, 18.1, 19.1, 19.2. 21.1, 21.2, 23 
заполняются на отчетную дату отчетного периода.



31

УТВЕРЖДЕНА 
приказом Министерства финансов 

Республики Алтай 
от «9» июня 2021 г. № 108-п

ФОРМА
отчета об исполнении обязательств главами местных администраций 
сельских поселений в Республике Алтай по Соглашениям, которыми 
предусматриваются меры по социально-экономическому развитию и 

оздоровлению муниципальных финансов сельских поселений в 
Республике Алтай, заключаемыми между финансовым органом 

муниципального района в Республике Алтай и главами местных 
администраций сельских поселений в Республике Алтай

на 01____________ 20_ г.

Муниципальное образование «___________________ сельское поселение»

№ п\п 
(пунк 
ты в 

Согла 
шени 

и)

Содержание пунктов Соглашения
Единица
измерен

ИЯ

Порядок
(формула)

расчета

Значения 
показателей 
на отчетную 

дату

п.
2.1.1.

Меры, направленные на снижение уровня дотационности сельского 
поселения в Республике Алтай (далее -  сельское поселение) и увеличение 

налоговых и неналоговых доходов бюджета

1

Темп роста налоговых и неналоговых 
доходов бюджета сельского 
поселения за отчетный финансовый 
год по сравнению с предыдущим 
финансовым годом

% стр.1=стр.1.1 
/стр. 1.2* 100

1.1

Фактический объем налоговых и 
неналоговых доходов бюджета 
сельского поселения за отчетный 
финансовый год

тыс.рубл
ей

1.2

Фактический объем налоговых и 
неналоговых доходов бюджета 
сельского поселения за год, 
предыдущий отчетному 
финансовому году

тыс.рубл
ей

2
Рост (снижение) задолженности по 
арендной плате за земельные участки 
и муниципальное имущество

тыс.рубл
ей

стр.2=стр.2.1 
-стр.2.2



32

2.1

Размер задолженности, сложившийся 
на территории сельского поселения 
по арендной плате за земельные 
участки и муниципальное 
имущество за отчетный финансовый 
год

тыс.рубл
ей

2.2

Размер задолженности, сложившийся 
на территории сельского поселения 
по арендной плате за земельные 
участки и муниципальное 
имущество за предыдущий 
финансовый год

тыс.рубл
ей

3

Рост (снижение) доли общей 
задолженности по земельному налогу 
с физических лиц, налогу на 
имущество физических лиц в общем 
объеме поступлений по указанным 
налогам за отчетный финансовый год

% стр.3=стр.3.1 
-стр.3.2

3.1

Доля задолженности по земельному 
налогу с физических лиц, налогу на 
имущество физических лиц в общем 
объеме поступлений по указанным 
налогам за отчетный финансовый год

% стр.3.1=3.1.1 
/3.1.2*100

3.1.1

Общая задолженность (с учетом 
пеней и налоговых санкций) по 
земельному налогу с физических лиц, 
налогу на имущество физических 
лиц, сформировавшаяся на 
территории сельского поселения по 
указанным налогам за отчетный 
финансовый год

тыс.рубл
ей

3.1.2

Объем поступлений по земельному 
налогу с физических лиц, налогу на 
имущество физических лиц на 
территории сельского поселения за 
отчетный финансовый год

тыс.рубл
ей

3.2

Доля задолженности по земельному 
налогу с физических лиц, налогу на 
имущество физических лиц в общем 
объеме поступлений по указанным 
налогам за предыдущий финансовый 
год

%
стр.3.2=стр.3 
.2.1/стр.3.2.2 

* 100

3.2.1

Общая задолженность (с учетом 
пеней и налоговых санкций), 
сформировавшаяся на территории 
сельского поселения по земельному 
налогу с физических лиц, налогу на 
имущество физических лиц за 
предыдущий финансовый год

тыс.рубл
ей

3.2.2 Объем поступлений по земельному 
налогу с физических лиц, налогу на

тыс.рубл
ей



33

имущество физических лиц на 
территории сельского поселения за 
предыдущий финансовый год
текущего финансового года в 
финансовый орган результатов 
оценки эффективности налоговых 
льгот (пониженных ставок по 
налогам), предоставленных органами 
местного самоуправления сельского 
поселения

4

Количество муниципальных 
унитарных предприятий сельского 
поселения (далее -  МУП) на конец 
отчетного финансового года, из них:

ед.

4.1

Количество МУП, основные виды 
деятельности которых соответствуют 
положениям Федерального закона от 
14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О 
государственных и муниципальных 
унитарных предприятиях»

ед.

4.2

Количество МУП, основные виды 
деятельности которых не 
соответствуют положениям 
Федерального закона от 14 ноября 
2002 года № 161-ФЗ «О 
государственных и муниципальных 
унитарных предприятиях», в том 
числе

ед.

4.2.1

В отношении которых проведена 
работа по преобразованию МУП в 
иные организационно-правовые 
формы, либо по ликвидации МУП

ед.

4.3

Размер части прибыли 
муниципальных унитарных 
предприятий подлежащей 
перечислению в бюджет сельского 
поселения в отчетном финансовом 
году

тыс.рубл
ей

4.4

Размер перечисленной в бюджет 
сельского поселения в отчетном 
финансовом году части прибыли 
МУП

тыс.рубл
ей

5

Проведение до 15 августа текущего 
финансового года оценки 
эффективности налоговых льгот 
(пониженных ставок по налогам), 
предоставляемых органами местного 
самоуправления сельского поселения

да/нет



34

5.1 Предоставление до 15 августа

дата,
номер

сопрово
дительн

ого
письма

6

Количество просроченных 
уведомлений о выявленных 
несоответствиях содержащихся в 
государственном адресном реестре 
сведений об адресах муниципальным 
правовым актам либо несоответствии 
адреса объекта адресации Правилам 
присвоения, изменения и 
аннулирования адресов, 
утвержденным постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 19 ноября 2014 года № 
1221

ед.

п.
2.1.2 Меры, направленные на бюджетную консолидацию

7.1

Отклонение расходов на содержание 
органов местного самоуправления 
сельского поселения (далее -  органы 
местного самоуправления) от 
нормативных расходов на 
содержание органов местного 
самоуправления

тыс.рубл
ей

стр.7.1 =
стр.7.5-
(стр.7.3-
стр.7.3.1-
стр.7.3.2-
стр.7.4)

7.2

Плановые годовые бюджетные 
ассигнования на содержание органов 
местного самоуправления, 
предусмотренные в местном 
бюджете на отчетную дату, всего, в 
том числе:

тыс.рубл
ей

7.2.1

Плановые годовые бюджетные 
ассигнования на повышение оплаты 
труда депутатов, выборных 
должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих 
свои полномочия на постоянной 
основе, муниципальных служащих, 
предусмотренные в местном 
бюджете на отчетную дату в 
соответствии с принятыми 
изменениями в федеральное 
законодательство и не учтённые в 
нормативах

тыс.рубл
ей



35

7.2.2

Плановые годовые бюджетные 
ассигнования, предусмотренные в 
местном бюджете на содержание 
органов местного самоуправления за 
счет межбюджетных трансфертов из 
республиканского бюджета 
Республики Алтай на отчетную дату, 
всего, в том числе:

тыс.рубл
ей

7.2.2.
1

за счет субвенции на осуществление 
первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты на отчетную 
дату

тыс.рубл
ей

7.3

Плановые годовые бюджетные 
ассигнования, предусмотренные в 
местном бюджете на содержание 
органов местного самоуправления за 
счет средств местного бюджета на 
отчетную дату, в том числе:

тыс.рубл
ей

стр.7.3=стр.7 
.2 - стр.7.2.1 
- стр.7.2.2

7.3.1

Плановые годовые бюджетные 
ассигнования, предусмотренные в 
местном бюджете на проведение 
капитального ремонта на отчетную 
дату

тыс.рубл
ей

7.3.2

Плановые годовые бюджетные 
ассигнования, предусмотренные в 
местном бюджете на осуществление 
капитальных вложений на отчетную 
дату

тыс.рубл
ей

7.4
10% от суммы прироста налоговых и 
неналоговых доходов, без учета 
невыясненных поступлений

тыс.рубл
ей

=ЕСЛИ((стр.
7.4.1-

стр.7.4.2)<0;
0;(стр.7.4.1-
стр.7.4.2)*0,

1)

7.4.1

Фактический годовой объем 
налоговых и неналоговых доходов, 
без учета невыясненных 
поступлений, предусмотренный в 
году, предыдущем отчетному 
финансовому году

тыс.рубл
ей

7.4.2

Фактический годовой объем 
налоговых и неналоговых доходов, 
без учета невыясненных поступлений 
в году, предшествующему 
предыдущему отчетному 
финансовому году

тыс.рубл
ей

7.5
Нормативные расходы на 
содержание органов местного 
самоуправления

тыс.рубл
ей



36

7.6

Отклонение расходов на оплату 
труда депутатов, выборных 
должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих 
свои полномочия на постоянной 
основе и муниципальных служащих 
от нормативных расходов на оплату 
труда по сельскому поселению

тыс.рубл
ей

стр.7.6 =
стр.7.9-
(стр.7.8-
стр.7.7.1-
стр.7.7.2-
стр.7.4)

7.7

Плановые годовые бюджетные 
ассигнования на оплату труда 
депутатов, выборных должностных 
лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия 
на постоянной основе и 
муниципальных служащих, 
предусмотренные в местном 
бюджете на отчетную дату, всего, в 
том числе:

тыс.рубл
ей

7.7.1

Плановые годовые бюджетные 
ассигнования на повышение оплаты 
труда депутатов, выборных 
должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих 
свои полномочия на постоянной 
основе, муниципальных служащих, 
предусмотренные в местном 
бюджете на отчетную дату в 
соответствии с принятыми 
изменениями в федеральное 
законодательство и не учтённые в 
нормативах

тыс.рубл
ей

7.7.2

Плановые годовые бюджетные 
ассигнования, предусмотренные в 
местном бюджете на оплату труда 
депутатов, выборных должностных 
лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия 
на постоянной основе, и 
муниципальных служащих за счет 
межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из 
республиканского бюджета 
Республики Алтай на отчетную дату, 
всего, в том числе:

тыс.рубл
ей



37

7.7.2.
1

Плановые годовые бюджетные 
ассигнования на оплату труда 
депутатов, выборных должностных 
лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия 
на постоянной основе, и 
муниципальных служащих за счет 
субвенции на осуществление 
первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты на отчетную 
дату

тыс.рубл
ей

7.8.

Плановые годовые бюджетные 
ассигнования, предусмотренные в 
местном бюджете на оплату труда 
депутатов, выборных должностных 
лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия 
на постоянной основе и 
муниципальных служащих, за счет 
средств местного бюджета на 
отчетную дату

тыс.рубл
ей

стр.7.8=стр.7 
.7 - стр.7.7.1 
- стр.7.7.2

7.9.

Нормативные расходы на оплату 
труда депутатов, выборных 
должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих 
свои полномочия на постоянной 
основе, и муниципальных служащих

тыс.рубл
ей

7.10.

Плановые годовые бюджетные 
ассигнования на оплату труда 
работников органов местного 
самоуправления, за исключением 
муниципальных должностей и 
муниципальных служащих сельского 
поселения, предусмотренные в 
местном бюджете на отчетную дату, 
всего, в том числе:

тыс.рубл
ей

7.10.1

Плановые годовые бюджетные 
ассигнования на повышение на 
оплату труда работников органов 
местного самоуправления за 
исключением муниципальных 
должностей и муниципальных 
служащих сельского поселения, 
предусмотренные в местном 
бюджете на отчетную дату в 
соответствии с принятыми 
изменениями в федеральное 
законодательство и не учтённые в 
нормативах

тыс.рубл
ей



38

7.10.2

Плановые годовые бюджетные 
ассигнования, предусмотренные в 
местном бюджете на оплату труда 
работников органов местного 
самоуправления, за исключением 
муниципальных должностей и 
муниципальных служащих за счет 
межбюджетных трансфертов из 
республиканского бюджета 
Республики Алтай на отчетную дату, 
всего, в том числе:

тыс.рубл
ей

7.10.2
.1

Плановые годовые бюджетные 
ассигнования на оплату труда 
работников органов местного 
самоуправления, за исключением 
муниципальных должностей и 
муниципальных служащих за счет 
субвенции на осуществление 
первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты на отчетную 
дату

тыс.рубл
ей

8

Направление плана по устранению 
неэффективных налоговых льгот в 
случае наличия на территории 
сельского поселения неэффективных 
налоговых льгот (пониженных ставок 
по налогам)

дата,
номер

сопрово
дительн

ого
письма

8.1

Направление копии принятых 
нормативных правовых актов по 
отмене неэффективных налоговых 
льгот (пониженных ставок по 
налогам), в случае принятия плана по 
устранению неэффективных 
налоговых льгот

дата, 
номер, 

наимено 
вание 

нормати 
вных 

правовы 
х актов

п.2.1.
3 Соблюдение требований бюджетного законодательства

9

Отношение предельного объема 
заимствований сельского поселения 
в отчетном финансовом году к 
сумме, направляемой в отчетном 
финансовом году на финансирование 
дефицита местного бюджета и (или) 
погашение долговых обязательств 
сельского поселения

%

стр.9=стр.9.1 
/(стр.9.2+ 
стр.9.3)* 100

9.1
Объем заимствований сельского 
поселения в отчетном финансовом 
году

тыс.рубл
ей



39

9.2

Сумма, направляемая в отчетном 
финансовом году на погашение 
долговых обязательств сельского 
поселения

тыс.рубл
ей

9.3
Сумма, направляемая в отчетном 
финансовом году на финансирование 
дефицита местного бюджета

тыс.рубл
ей

10

Отношение дефицита бюджета 
сельского поселения к годовому 
объему доходов бюджета сельского 
поселения без учета объема 
безвозмездных поступлений

%
стр.10=стр.1 
0.1/стр. 10.2* 
100

10.1

Дефицит бюджета сельского 
поселения за отчетный финансовый 
год (без учета поступлений от 
продажи акций и иных форм участия 
в капитале, находящихся в 
собственности сельского поселения, 
снижения остатков средств на счетах 
по учету средств бюджета сельского 
поселения)

тыс.рубл
ей

10.2

Фактический объем доходов 
бюджета сельского поселения без 
учета объема безвозмездных 
поступлений за отчетный 
финансовый год

тыс.рубл
ей

11

Доля расходов на обслуживание 
муниципального долга в расходах 
бюджета сельского поселения, за 
исключением расходов, 
осуществляемых за счет субвенций, 
утвержденных решением о бюджете 
сельского поселения

%
стр.11=стр.1 
1.1/стр.11.2* 
100

11.1

Расходы бюджета сельского 
поселения на обслуживание 
муниципального долга за отчетный 
финансовый год, утвержденные 
решением о бюджете сельского 
поселения

тыс.рубл
ей

11.2

Расходы бюджета сельского 
поселения, за исключением расходов, 
осуществляемых за счет субвенций, 
за отчетный финансовый год, 
утвержденные решением о бюджете 
сельского поселения

тыс.рубл
ей

12

Доля расходов на обслуживание 
муниципального долга в расходах 
бюджета сельского поселения, за 
исключением расходов, 
осуществляемых за счет субвенций

%
стр.12=стр.1 
2 .1/стр. 12.2* 
100



40

12.1

Фактические расходы бюджета 
сельского поселения на 
обслуживание муниципального долга 
за отчетный финансовый год

тыс.рубл
ей

12.2

Фактические расходы бюджета 
сельского поселения, за исключением 
расходов, осуществляемых за счет 
субвенций, за отчетный финансовый 
год

тыс.рубл
ей

13

Отношение муниципального долга к 
годовому объему доходов бюджета 
сельского поселения без учета 
объема безвозмездных поступлений

%
стр.13=стр.1 
3.1/стр. 13.2* 

100

13.1. Объем муниципального долга на 1 
января отчетного финансового года

тыс.рубл
ей

13.2.

Объем доходов бюджета сельского 
поселения без учета объема 
безвозмездных поступлений за 
отчетный финансовый год

тыс.рубл
ей

п.
2.1.4 Меры по повышению эффективности использования бюджетных средств

14

Просроченная кредиторская 
задолженность сельского поселения в 
части расходов на оплату труда, 
уплату взносов по обязательному 
социальному страхованию на 
выплату по оплате труда работников 
и иные выплаты работникам

тыс.рубл
ей

15

Просроченная кредиторская 
задолженность сельского поселения в 
части расходов на обеспечение мер 
социальной поддержки отдельных 
категорий граждан

тыс.рубл
ей

16

Задолженность муниципальных 
учреждений сельского поселения по 
налогам, сборам и другим 
обязательным платежам в 
бюджетную систему Российской 
Федерации

тыс.рубл
ей

17

Реквизиты муниципального 
правового акта о повышении оплаты 
труда работников органов местного 
самоуправления, лиц, замещающих 
муниципальные должности и 
муниципальных служащих

дата,
номер

18

Темп роста плановых годовых 
бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в местном 
бюджете на содержание органов 
местного самоуправления за счет 
средств местного бюджета в

%

стр.18=(стр.
7.3-7.3.1- 

7.3.2)/18.1*1 
00



41

отчетном финансовом году по 
сравнению с предыдущим 
финансовым годом

18.1

Плановые годовые бюджетные 
ассигнования, предусмотренные в 
местном бюджете на содержание 
органов местного самоуправления за 
счет средств местного бюджета, за 
исключением плановых бюджетных 
ассигнований на проведение 
капитального ремонта объектов 
муниципальной собственности и на 
осуществление капитальных 
вложений в предыдущем финансовом 
году

тыс.рубл
ей

п.2.1.
5 Меры по повышению качества управления муниципальными финансами

19

Отношение объема просроченной 
кредиторской задолженности 
сельского поселения и бюджетных и 
автономных учреждений сельского 
поселения к объему расходов 
бюджета сельского поселения

%
стр.19=стр.1 
9.2/стр.19.1* 

100

19.1

Плановые годовые бюджетные 
ассигнования по расходам бюджета 
сельского поселения на отчетную 
дату, всего

тыс.рубл
ей

19.2

Просроченная кредиторская 
задолженность бюджета сельского 
поселения и бюджетных и 
автономных учреждений сельского 
поселения, всего

тыс.рубл
ей

20

Бюджетные кредиты, планируемые к 
привлечению от других бюджетов 
бюджетной системы Российской 
Федерации, предусмотренные в 
качестве источника финансирования 
дефицита бюджета сельского 
поселения в решении о бюджете 
сельского поселения сверх сумм 
бюджетных кредитов, решение о 
предоставлении которых принято 
Министерством финансов 
Республики Алтай (за исключением 
бюджетных кредитов на пополнение 
остатков средств на счетах сельского 
поселения)

тыс.рубл
ей



42

21

Отклонение объема дотаций, 
утвержденных решением о бюджете 
сельского поселения по сравнению с 
предусмотренным бюджету 
сельского поселения в бюджете 
муниципального района

тыс.рубл
ей

стр.21=стр.2
1.1-стр.21.2

21.1

Объем дотации, предусмотренный в 
решении о бюджете сельского 
поселения в отчетном финансовом 
году

тыс.рубл
ей

21.2

Объем дотации, предусмотренный 
бюджету сельского поселения в 
бюджете муниципального района в 
отчетном финансовом году

тыс.рубл
ей

22
Просроченная задолженность по 
долговым обязательствам сельского 
поселения

тыс.рубл
ей

23

Размещение на официальном сайте 
муниципального образования в 
информационно­
телекоммуникационной сети 
«Интернет» в последней редакции 
решения о бюджете муниципального 
образования

ссылка 
на 

размеще 
ние в 
сети 

«Интерн 
ет»

Руководитель ______________________________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель_______________________________________________________
(подпись) (расшифровка подписи) (телефон)

« » 20 г.


